NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. IV. C. I. ¹ Prior pars hujus capituli, usque ad vers. *Item*, de industria videtur in summam collecta; reliqua autem ex originali est emendata et aucta.

C. III. ² Nullus: In hoc sermone, qui habetur manuscriptus in bibliotheca Vaticana, hinc usque ad finem non habentur. Sed in alio sermone manuscripto de Quadragesima hæc leguntur: Nullus omnino uxori suæ jungatur ante octavam Paschæ. In

plerisque vetustis codicibus Gratiani hoc loco absunt ista verba: *jejuniorum diebus*, de quibus tamen B. Ambrosius loquebatur, et ideo sunt etiam in rubrica.

D C. VI. ³ Caput hoc apud B. Joannem Chrysostomum, ex quo citatur, non est inventum. Sed eadem fere leguntur in commentariis B. Hieronymi ad c. 2. Joëlis, et copiosius etiam exposita.

QUÆST. IV. C. I. ⁴ Serm. de esu agni, qui falso tribuitur Hieronymo. — Iv. Decr. p. 8, c. 87. Petr. Lomb. l. 4, dist. 32. ⁵ cf. 1, Reg. c. 21. ⁶ quod: Ivo. — Edd. coll. o. ⁷ hoc — dic.: absunt ab Iv. ⁸ a carnalibus op.: Edd. coll. o. — a carnis op.: Ivo. = C. II. ⁹ Non est Augustini. — Petr. Lomb. ib. ¹⁰ advenierint: Edd. coll. o. ¹¹ infelici: orig. ¹² abstinere debemus: Edd. coll. o. — Bohm. = C. III. ¹³ Falso tribuitur Ambrosio. ¹⁴ suæ jungatur: Ed. Bas. = C. IV. ¹⁵ Ivo Pan. l. 6, c. 21. Decr. p. 8, c. 84, Petr. Lomb. ib. ¹⁶ cessare usum carnis: Edd. coll. o. = C. V. ¹⁷ Ivo Decr. p. 8, c. 89, Petr. Lomb. ib. ¹⁸ add.: et jejuniorum: Edd. coll. o. ¹⁹ 1 Cor. c. 7, v. 5. ²⁰ est ad: Ivo. — Edd. coll. o. ²¹ vacetis: id. — Vulg. — expeditius vacetis: Edd. coll. o. ²² et sec.: Ivo. — Ed. Bas. — etiam sec.: Edd. rell. pr. Arg. — cf. Esa. c. 58, v. 4. ²³ post vero: Edd. Arg. Bas. — postea vero: Edd. rell. ²⁴ quia — caus.: absunt ab Iv. = C. VI. ²⁵ hic: Ed. Bas. ²⁶ Joël. c. 2, v. 16. = C. VII. ²⁷ Ep. dubiæ fidei, ep. 61, l. 11, (scr. A. 601.) Ed. Maur. — Ivo Decr. p. 8, c. 88, Polyc. l. 6, t. 7, Petr. Lomb. l. 4, dist. 31. ²⁸ temperare: Edd. coll. o. — ²⁹ hoc: ead. ³⁰ putamus: ead. exc. Arg. ³¹ culpandum: Edd. coll. o. ³² conjugis: ead. ³³ ideo a: ead.

fuerat ²¹ qui dicebat : *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum* ²², *et in delictis peperit me mater mea*. (Et infra :) § 2. Oportet itaque, legitima ^d carnis copula ut causa prolis sit, non voluptatis, et carnis commixtio creandorum ²³ liberorum sit gratia, non satisfactio vitiorum. Si quis ergo ²⁴ sua conjuge, non cupidine voluptatis captus, sed solummodo liberorum creandorum gratia utitur, ipse profecto de ²⁵ ingressu ecclesiae, seu de sumendo corporis dominici sanguinisque mysterio ²⁷, suo est relinquendus iudicio, quia a nobis prohiberi non debet accipere qui in igne positus nescit ardere. Quum vero non amor procreandae sobolis, sed voluptas dominatur in opere commixtionis, habent conjuges etiam de sua commixtione quod desleant. Et paulo post : §. 3. Tunc autem vir, qui post admixtionem conjugis aqua lotus fuerit, etiam sacrae ²⁸ communionis mysterium valet accipere, quum ei juxta ²⁹ praesentiam sententiam ecclesiam *etiam* licuerit ³⁰ intrare.

III. Pars. Gratian. *Hinc etiam in diebus abstinentiae nuptiae celebrari prohibentur.*

Unde in Laodicensi Concilio c. 52, legitur ³¹ :

C. VIII. *In diebus Quadragesimae nuptiae celebrare non licet.*

Non oportet in Quadragesima aut nuptias vel quælibet ³² natalitia celebrare ³³.

C. IX. *De eodem.*

Item ex Concilio Martini Bracarenensis, c. 48, ³⁴.

Non licet ³⁵ in Quadragesima natalitia ³⁶ martirum celebrare, sed tantum sabbato ³⁷ et dominica ³⁸ pro ³⁹ commemoratione eorum oblationes offerri ⁴⁰. Sed nec natalitia, nec nuptias liceat in Quadragesima celebrare ⁴¹.

C. X. *De eodem.*

Item ex Concilio Ilerdensi ⁴².

Non ⁴³ oportet a Septuagesima usque in octavas Paschæ, et tribus hebdomadibus ante festivitatem

sancti Joannis Baptistæ ⁴⁴, et ab Adventu domini usque post Epiphaniam nuptias celebrare. Quod factum fuerit, separentur.

C. XI. *De eodem.*

Item Nicolaus Papa ad consulta Bulgarorum c. 48 ⁴⁵.

Nec uxorem ducere, nec convivium facere in quadragesimali tempore convenire posse, nullatenus ⁴⁶ arbitramur.

IV. Pars. Gratian. *Hæc autem servanda sunt. Si uxor consensum adhibere voluerit; ceterum sine eius consensu nec causa orationis continentia servari debet.*

Unde Augustinus in lib. I, de adulterinis conjugis, c. 2. ⁴⁷.

B C. XII. *Nisi ex consensu communi orationi conjugum vacare non possunt.*

Apostolus nec ad tempus, ut vacetur ⁴⁸ orationi, nisi ex consensu voluit ⁴⁹ conjuges carnali iuvicem fraudare ⁵⁰ debito.

Hinc etiam in II. Concilio Arelatensi c. 22 legitur ⁵¹ :

C. XIII. *Nisi ex consensu communi conjugatis penitentia non detur.*

Pœnitentiam conjugatis non nisi ex consensu dandam ⁵².

QUÆSTIO V. GRATIANUS.

I. Pars. *Quod autem sine consensu uxoris vir continentiam vivere non possit, multis auctoritatibus probatur. Ait enim Augustinus super Psalmum CXLIX, in extremo ¹ :*

C. I. *Non potest vir continentiam servare, nisi uxori teneat consensum.*

Si dicat vir : continere ² jam volo ; nolo autem, uxor ; non potest. Quod enim tu vis non vult illa. Numquid per continentiam tuam debes ³ illam facere fornicariam ? si alii nupserit te vivo, adultera erit. Non vult tali lucro Deus compensare ⁴ ut

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. ^d *Legitima* : Ita emendatum est ex variis D codicibus B. Gregorii. Antea legebatur : *oportet itaque legitimam carnis esse copulam*. Multa etiam alia sunt emendata.

QUÆST. V. C. I. ^a *Continere* : Sic etiam apud Macistrum ; sed B. Augustinus et Ivo habent : *continere jam volo, nolo jam uxorem*, non potest. Quid, si tu vis, et illa non vult ?

QUÆST. IV. C. VII. ²¹ *erat* : ead. ²² Psal. 50, v. 7. ²³ add. : *etc.* : Edd. coll. o. ²⁴ *ita ead.* ²⁵ *procreand.* : Edd. Bas. Lugld. II. III. ²⁶ *enim* : Ed. Bas. — *vero* : Edd. rell. — Iv. ²⁷ *sive de* : id. — Edd. coll. o. ²⁸ *ministerio* : Ed. Bas. ²⁹ *sacra mysteria* : ead. — *sacram communionem, ministeriumque* : Ed. Arg. ³⁰ *secundum* : Edd. coll. o. ³¹ *licuit* : ead. pr. Bas. Lugld. II. III. = C. VIII. ³² *hab.* inter A. 347, et 381. — Ivo Decr. p. 8, c. 49. ³³ *abest ab Iv.* ³⁴ *celebrari* : Ed. Bas. = C. IX. ³⁵ *Martini Papæ* : Edd. coll. o. — c. 51, 52, conc. Laod. (cf. Burch. I. 15, c. 10, Ivo Decr. p. 4, c. 45,) ex interp. Martini Brac. ³⁶ *liceat* : Coll. Hisp. ³⁷ *natales* : ead. — Edd. coll. o. ³⁸ *in sab.* : Edd. coll. o. ³⁹ *dominico* : Coll. Hisp. ⁴⁰ *per commemorationem* : Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴¹ *offerre* : Edd. coll. o. ⁴² *celebrari* : Coll. Hisp. = C. X. ⁴³ *Simile est in conc. Salegunstadiensis (hab. A. 1022,) c. 3.* — Burch. I. 9, c. 4, (et in extremo I. 20,) Ivo Pan. I. 6, c. 2, Decr. p. 8, c. 142, Polyc. I. 6, t. 5, Petr. Lomb. I. 4, dist. 52. ⁴⁴ *Quod non oporteat* : Burch. IV. ⁴⁵ *abest ab Ed. Bas.* = C. XI. ⁴⁶ *scr. A. 866.* — Ivo Pan. I. 6, c. 3, Decr. p. 8, c. 47, Petr. Lomb. ib. ⁴⁷ *ullo (nullo : Ed. Arg.) modo arbitror* : Edd. coll. o. = C. XII. ⁴⁸ *Ivo Decr. p. 8, c. 135, Petr. Lomb. ib.* ⁴⁹ *vacare* : Ed. Bas. — *vacent* : Edd. rell. ⁵⁰ *voluerit* : Ed. Arg. ⁵¹ *frandari* : Edd. coll. o. = C. XIII. ⁵² *hab. non serius A. 460.* — Ivo Decr. p. 8, c. 280, p. 15, c. 14, et 125. ⁵³ *add. : esse præcipimus* : Edd. coll. o.

QUÆST. V. C. I. ¹ *Ivo Decr. p. 9, c. 127, Petr. Lomb. I. 4, dist. 32.* — ² *ita Ed. Bas.* ³ *debet illa fieri fornicaria* : Iv. — Edd. coll. o. ⁴ *compensari* : ead. — ⁵ *ita Edd. Arg. Bas.*

damnum. Redde debitum, et, si non exigit, redde. Pro satisfactione ^b perfecta Deus tibi computabit, si non quod tibi debetur ^c exigit, sed reddis quod debetur uxori.

C. II. *Non debet extorqueri mulieris consensus ad continentiam Deo vovendam.*

Item Alexander Papa II. Landulpho in Corsica ^d.

Notificasti, te morte tenus infirmatum, et peccatorum tuorum recordatione et terrore valde pavefactum anxie quæsisse monachum fieri, et a tua uxore minis et terroribus eam occidendi ad hoc licentiam extorsisse, et sic te monasticam ^e vestem sine abbate sumpsisse, et monasterium petiisse; postea vero, quum sanus factus esses, tuæ uxoris reclamationibus, ejulationibus ^f et planctibus, tuæque familiæ dispersionibus devictus ^g, utpote penitens, domum remeasse, et post multos dies quorundam sapientum consilio ^h ad jam dictæ mulieris cubile rediisse. Nunc autem, si tibi tua uxore uti liceat, nostrum requiris consilium. Si ita denique est, ut tuus nuntius narrat, non videtur nobis rationabiliter neque sana mente ⁱ id factum, quoniam, quum omni homini ad monasticam tendenti vitam legaliter, sancte et juste sit peragendum, tu contra leges minaciter et violenter a tua uxore partim terrore mortis, partim tuæ infirmitatis doloribus exinanitus ^j, devia secutus, nulla, ut dicitur, licentia accepta recessisti, et monasterium petiisti. Non enim violentia ^k, sed ex pari voluntate et consensu (sicut sancti Patres dicunt) hoc fieri debet, neque vir ^l monasterium eligere, aut professa continentia habitum cum festinatione debet mutare.

C. III. *Vir potest abnuere vota continentiae, quæ sine ejus consensu Deo uxor obtulerit.*

Item ex Concilio apud Compendium ^m.

Mulier, si sine licentia ⁿ viri ^o sui velum in

A caput ^p miserit, si viro placuerit, recipiet eam iterum ad conjugium.

C. IV. *Non potest vir continentiae vota rescindere, quæ ejus assensu mulier Deo promisit.*

Item Augustinus ad Ecditiam, ep. CXCIX ^q:

Quod Deo pari consensu ^r ambo ^s voveratis perseveranter usque in finem reddere ^t ambo ^u debuistis.

A quo proposito si lapsus est ille, tu saltem instantissime ^v persevera. Quod te non exhortarer, nisi quia tibi ad hoc ipse consenserat ^w. Nam, si nunquam tenuisses ^x ejus assensum, numerus te nullus defendisset annorum. *Et post pauca* : § 1. Non quia pariter temperabatis a commixtione carnis ^y, ideo tuus maritus esse destilerat, imo vero tanto sanctius inter vos conjuges manebatis, quanto sanctiora con-

B corditer ^z placita servabatis. Nihil ergo de tua veste, nihil de tuo auro, vel ^{aa} argento, vel quacunque pecunia, aut ^{ab} rebus ullis ^{ac} terrenis tuis sine arbitrio ejus facere debuisti. *Et infra* : § 2. Est quidam pro modulo personæ habitus matronalis a virginali veste distinctus, qui potest fidelibus conjugatis salva religionis observantia ^{ad} convenire. Hunc te maritus si deponere noluit ^{ae}, ne te ^{af} velut viduam illo vivente jactares, puto ^{ag}, qui non fuerat in hac re usque ad dissensionis scandalum perducendus, magis inobedientiæ malo, quam illius ^{ah} abstinentiæ bono. Quid est enim absurdum, quam mulierem de humili veste ^{ai} viro ^{aj} superbire, cui te ^{ak} potius expediret obtemperare candidis moribus, quam in nigellis vestibus repugnare? quia, etsi te ^{al} indumentum monachæ delectabat, etiam hoc gratius posset marito observato exoratoque sumi, quam illo inconsulto contemptoque præsumi. Quod si omnino non sineret, quid tuo proposito deperiret? Absit, ut hinc displiceret Deo, quod conjugate tuo nondum defuncto non indueris ^{am} sicut Anna, sed sicut Susanna.

NOTATIONES CORRECTORUM.

^b *Satisfactio*: In aliquot manuscriptis, et apud B. Augustinum, et Magistrum, et Ivonem est: *sanctificatione*. Sed ob glossam non est mutatum.

C. II. ^c *Devictus*: Ivo habet: *utpote penitens devictus*; Panormia: *utpote penitus devictus domum remeasse*.

^d *Neque vir*: Apud Ivonem et in Panormia legitur: *Neque vir in monasterium recipiendus est, nisi*

uxor illius femineum monasterium elegerit, aut professa continentiam habitum cum festinatione mutaverit. Sed mutatum non est, quoniam glossa videtur magis convenire lectioni Gratiani.

C. IV. ^e *Ne te*: In vulgatis erat: *Ne te puta velut viduam jactare*. Emendatum est ex aliquot vetustis, originali et Beda, et aliis collectoribus, itemque alia multa.

QUÆST. V. C. I. ^a *debitum est*: Ed. Bas. = C. II. ^b *scr. e. A. 1065*. — Ivo Pan. l. 6, c. 85, Decr. p. 8, c. 220. ^c *monachi jam*: Ivo Pan. — *monasticam*: Decr. — Ed. Arg. ^d *ululatus*: ead. — *ejusque ad*: Edd. rell. ^e *de cons.*: Ed. Bas. ^f *neque juste*: Edd. coll. o. ^g *examinatus*: Ivo. Decr. — orig. — *examinatus*: Pan. — Ed. Bas. — *exin. vel examinatus*: Ed. Arg. ^h *violenta*: Edd. Lugdd. II. III. — *ex viol.*: Ed. Bas. = C. III. ⁱ *hab. A. 756*, — Reg. l. 2, c. 126, Burch. l. 9, c. 47. Ivo Decr. p. 8, c. 185, p. 9, c. 124. — cf. Cap. Reg. Fr. l. 5, c. 16. ^j *comiatu*: Cap. — *commeatu*: Iv. p. 9. ^k *mariti*: Edd. coll. o. — Reg. Burch. ^l *capite*: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. IV. ^m *Ep. 262*, Ed. Maur. — Ivo Pan. l. 6, c. 80, Decr. p. 8, c. 136. ⁿ *abest ab Iv.* ^o *constantissime*: orig. — Iv. ^p *consensit*: Edd. Bas. Lugdd. II. III. — *consenserit*: Edd. rell. ^q *tenuisset*: Ed. Bas. ^r *carnali*: orig. — Iv. — Edd. coll. o. — ^s *ac. conc.*: ead. p. Bas. Lugdd. II. III. ^t *et nihil de arg.*: Ed. Bas. ^u *vel de*: Edd. Bas. Par. Lugdd. — *abest a rell.* ^v *abest ab Edd. Par. Lugd. I.* — *iis*: Edd. Lugdd. II, III. — *nullis*: Edd. rell. pr. Bas. ^w *causa vel obs.*: Edd. o. ^x *voluit*: Ed. Bas. — *notuerit*: Ed. Arg. — *voluerit*: Edd. rell. — Ivo Pan. ^y *quia puta*: Edd. Arg. Nor. Par. Lugd. I. — *quia puto*: Edd. Ven. I, II. — *puta, quia*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ^z *ullius*: orig. — Iv. Decr. ^{aa} *abest ab Edd. Lugdd. II, III.* ^{ab} *vidueris*: ead. — *indueris*: Edd. rell. — cf. Luc. c. 2. Dav. c. 13.

C. V. *Continentiæ meritum habet qui pro incontinen-
tia uxoris debitum sibi reddere cogitur.*

Item in eadem epistola t²².

Secundum verba apostolica, etiam si 'se' vir continere voluisset, et ²² tu noluisse ²³, debitum tibi reddere cogeretur, et illi Deus imputaret ad ²⁴ continentiam, si ²⁵ non suæ, sed tuæ cederet infirmitati, ne in adulterium caderes. § 1. Quisquis ²⁷ igitur compatiens infirmitati uxoris reddit ²⁸, non exigit ²⁹ debitum, aut si propter propriam infirmitatem ducit ³⁰ uxorem, plangens potius, quia sine uxore esse non potuit, quam gaudens, quia duxit ³¹, quisquis vendit ³² quod novit ³³, quia, etsi maneret, beatum non faceret; quisquis quod emit novit, quia transit ³⁴, et de his non præsumit, et facit ³⁵ ex eo, 'quod habet', misericordiam cum non habentibus, B securus exspectat diem novissimum.

C. VI. *Vota continentiae sine uxoris consensu reddi non possunt.*

Idem ad Armentarium, et Riparium, et Paulinam, ejist. XLV³⁶.

Una sola causa esse posset, qua te ad id, quod novisti, non solum non hortaremur, verum etiam prohiberemus implere, si forte tua conjux hoc tecum suscipere animi seu carnis infirmitate recusaret. Nam et vendenda talia non sunt a conjugatis, nisi ex consensu et voluntate communi, et, si præpropere ³⁷ factum fuerit, magis est corrigenda temeritas, quam persolvenda promissio. Neque enim Deus exigit, si quis ex alieno aliquid voverit, sed potius usurpare vetat alienum.

C. VII. *Absque ceteris operibus nec sola virginitas salvat, nec cetera absque virginitate proficiunt.*

Item Hieronymus lib. I, adversus Jovinianum.

II. Pars. Tunc salvabitur mulier, si illos genuerit alios, qui virgines permansuri sunt; si quod ipsa perdidit acquirat in liberis, et damnum radicis et cariem ³⁸ flore ³⁹ compenset et pomis.

C. VIII. *Idem ibidem.*

Hoc solum nunc ⁴⁰ dico, quod quomodo absque

A ceteris operibus virginitas sola non salvat, sic omnia opera absque virginitate ⁴¹, puritate, continentia, castitate imperfecta sunt.

C. IX. *Idem ibidem.*

Qui sitiit⁴² veniat et bibat; qui potest capere capiat. Non dicit: velitis, nolitis, bibendum vobis est atque currendum; sed: qui voluerit, qui potuerit currere atque potare, ille vincet ⁴³, ille satiabitur ⁴⁴. Et ideo plus amat virgines Christus, quia sponte tribuunt quod sibi non fuerat imperatum, majorisque gratiæ est offerre quod non debeas, quam reddere quod exigaris ⁴⁵. Apostoli ⁴⁶ uxoris onera contemplati: *Si talis est*, inquit, *causa hominis cum uxore, non expedit nubere.* Quorum Dominus sententiam probans: recte quidem sentitis, ait, quod non expedit homini ad cœlestia ⁴⁷ regna tendenti accipere uxorem; sed difficilis res est, et non omnes capiunt verbum istud, verum quibus datum est. Alios ⁴⁸ eunuchos natura facit, alios vis hominum; mihi illi eunuchi placent, quos castravit non necessitas, sed voluntas; libenter illos in meos ⁴⁹ sinus recipio, qui se ⁵⁰ castraverunt propter regna ⁵¹ cœlorum, et ob mei ⁵² cultum noluerunt esse quod nati sunt. Simulque ⁵³ tractanda sententia ⁵⁴: *Qui se*, inquit, *castraverunt propter regna⁵⁵ cœlorum.* Si castrati mercedem habent regni ⁵⁶ cœlorum, ergo qui se non castraverunt locum non possunt accipere castratorum.

Gratian. *Finis hujus auctoritatis et duæ præcedentes de virginitatis affectu intelliguntur, qui non in voluntate solum, sed in necessitate est; principium vero de effectu intelligitur, qui non in necessitate et ante votum, sed in voluntate est, nec exigitur, nisi repromittatur.*

C. X. *Non licet illi ducere uxorem, qui suam velare permiserit.*

Item ex Concilio Remensi⁵⁷.

III. Pars. Qui uxorem suam velare ⁵⁸ permiserit, aliam non accipiat, sed ⁵⁹ similiter convertatur.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. t Caput hoc, quod eodem modo habetur in D indicatis locis, verbis nonnullis partim omissis, partim mutatis, salva tamen sententia.

QUÆST. V. C. V. ²² Polyc. l. 6. t. 4. Petr. Lomb. l. 4. dist. 32. ²³ si: Ed. Arg. ²⁴ voluisses: Edd. Nor. Ven. I, II. ²⁵ abest ab orig. ²⁶ et si: Ed. Bas. ²⁷ Aug. in Psal. 147. ²⁸ reddidit: Edd. coll. o. pr. Bas. Par. ²⁹ exegit: ead. pr. Bas. ³⁰ duxit: Edd. Lugdd. II, III. ³¹ conduxit: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ³² vendidit: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ³³ utile novit: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ³⁴ transit: ead. pr. Arg. Bas. ³⁵ fecit: Edd. coll. o. = C. VI. ³⁶ Ep. 127. Ed. Maur., scr. A. 411. ad Armentarium et Paulinam. Nomen Riparii ex ipsius ep. initio; in quo Ruferti mentio sit, ab Ivone Decr. p. 8, c. 134, in inscriptionem est translatum. — Petr. Lomb. ib. ³⁷ prope: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. Nor. = C. VII. ³⁸ carnem: Ed. Bas. ³⁹ in flore: Edd. Bas. Lugdd. II, III. = C. VIII. ⁴⁰ non: Bohm. ⁴¹ virginitatis: Ed. Bas. = C. IX. ⁴² Joan. c. 7, v. 37. Matth. c. 49, v. 12. ⁴³ vincit: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁴⁴ add.: ab eo: Ed. Bas. ⁴⁵ exigeris: Edd. coll. o. ⁴⁶ Ap. enim, uxoris onere (honore): Edd. Ven. I, II. Par.) contemplato: ead. — cf. Matth. ib. v. 10. ⁴⁷ cœlorum: ead. ⁴⁸ add.: homines: Ed. Bas. — hominum: Edd. rell. ⁴⁹ meo sinus: Edd. coll. o. ⁵⁰ abest ab Ed. Bas. — se ipsos: Edd. rell. ⁵¹ regnum: Edd. coll. o. ⁵² meum: ead. ⁵³ add.: hæc: Edd. Bas. Lugdd. ⁵⁴ est sent.: Edd. coll. o. — cf. Matth. ib. v. 12. ⁵⁵ regnum: Edd. coll. o. ⁵⁶ regna: Ed. Bas. = C. X. ⁵⁷ c. 21, conc. Veriner. hab. A. 752. — Reg. I, 2, c. 125. Burch. l. 9, c. 46. Ivo Par. l. 6, c. 82. Decr. p. 8, c. 184. Petr. Lomb. ib. ⁵⁸ velari: Ivo Pan. ⁵⁹ sed — conv.: absunt ab orig. et Reg.

C. XI. *Vota abstinentiæ, quæ mulier permittente viro A promiserit, illo prohibente servare non cogitur.*

Item Augustinus in *Quæstionibus Numerorum*, qu. LIX⁷⁶.

IV. Pars. Manifestum est, ita voluisse legem feminam esse sub viro, ut nulla vota ejus, quæ abstinentiæ causa voverit, reddantur ab ea, nisi auctor vir⁷¹ fuerit permittendo. Nam quum ad peccatum ejusdem viri pertinere voluerit⁷², si prins permiserit, et postea prohibuerit, etiam⁷³ hic tamen non dixit, ut faciat mulier quod voverat, quia permissa jam prius a viro fuerat. Viri dixit esse peccatum, quia abnuat quod prius concesserat; non tamen mulieri⁷⁴ vel⁷⁵ ex hoc permissum⁷⁶ dedit, ut⁷⁷ prius vir ei concesserat⁷⁸, postea si prohibuerit, contemnatur⁷⁹.

Gratian. *Ex præmissis auctoritatibus apparet, quod continentiæ vota nec mulier sine consensu viri, nec vir sine consensu mulieris Deo reddere potest. Si autem consensu alterius eorum ab altero promissa fuerit, et si postmodum in irritum deducere voluerit qui permisit, non tamen valet, quia in debito conjugii æque mulier habet potestatem viri, sicut et vir mulieris; atque ideo, si quilibet eorum alterum a suo jure absoluerit, ad præteritam servitutem ipsum revocare non poterit. Quia vero in ceteris vir est caput mulieris, et mulier corpus viri, ita vota abstinentiæ viro permittente mulier potest promittere, ut tamen eodem prohibente repromissa non valeat adimplere, et hoc, ut diximus, propter conditionem servitutis, qua viro in omnibus debet subesse.*

Unde Augustinus in libro *Quæstionum Genesis*, qu. CLIII⁷⁸:

C. XII. *Mulieres viris suis debent subesse.*

Est ordo naturalis in hominibus, ut serviant feminae viris, filii⁷⁹ parentibus, quia nulla⁸⁰ justitia est, ut major serviat minori.

NOTATIONES CORRECTORUM

C. XII. ⁸¹ *Quia nulla*: In Panormia reliqua habentur ut apud Gratianum, nisi quod corrupte in ea legitur: *majori serviat minor*. Sed in originali, a quo non longe discedit Ivo: *quia et illic justitia est hæc, ut infirmior ratio serviat fortiori*; ob glossam autem non est emendatum.

C. XIII. ⁸² *Factus sit*: Quæ sequuntur emendata sunt partim ex vetustis, partim ex ipso originali et Ivone. In vulgatis enim Gratiani recentioribus legebatur: *factus sit homo, ex quo ceteri oriantur, habens imperium Dei, quasi vicarius Dei, quia unius Dei habet vir imaginem*.

C. XIII. *Vir est caput mulieris.*

Idem in *Quæstionibus Veteris et Novi Testamenti ex utroque mixtim*, c. 106⁸¹.

Hæc imago Dei est in homine⁸², ut unus factus sit⁸³ quasi Dominus, ex quo ceteri orientur, habens imperium Dei, quasi vicarius ejus, quia omnis rex Dei habet imaginem, ideoque mulier non est facta ad imaginem⁸⁴ Dei. Sic etenim dicit⁸⁵: *Et fecit Deus hominem; ad imaginem Dei fecit illum*. Hinc⁸⁶ est, unde Apostolus: *Vir quidem, ait, non debet velare caput suum, quia imago et gloria Dei est; mulier autem ideo velet⁸⁷, quia non est gloria aut imago Dei*.

C. XIV.

Idem libro V *Quæstionum super Deuteronomium*, qu. XXXIII⁸⁸.

Satis hinc apparet, quemadmodum subditas feminas viris, et pœne famulas lex esse voluerit⁸⁷ uxores, quod⁸⁸ dicens adversus uxorem vir testimonium, unde lapidaretur illa, si hoc verum esse demonstraretur, ipse tamen non vicissim lapidaretur, si hoc falsum esse constiterit; sed tantummodo castigatur, et damnificatur, eique perpetuo jubetur adhærere, qua carere voluerat. In aliis autem causis eum, qui testimonio falso cuiquam nocuerit, quod si probaretur, jus⁸⁹ sit occidi, eadem⁹⁰ plecti jubetur⁹¹ pœna, qua fuerit⁹², si verum esset, iste⁹³ plectendus.

C. XV. Item Hieronymus super *epistolam ad Titum*, in c. 2⁹⁴.

C. Quum caput mulieris vir sit, caput autem viri Christus, quæcunque uxor non subjicitur viro suo, hoc est capiti suo, ejusdem criminis rea est, cujus est vir, si non subjiciatur Christo⁹⁵ capiti suo. Verbum autem Domini blasphematur, vel dum⁹⁶ contemnitur Dei prima sententia, et pro nihilo ducitur, vel quum Christi infamatur evangelium, dum con-

⁸¹ *Imaginem*: Sequebatur: *et similitudinem*⁸² quæ sunt expuncta, quia neque apud Augustinum, neque in vulgata græca, neque in latina vetustiore, neque apud ceteros collectores habentur. Pulchre vero de hac re disputat Basilius in hunc Genesis locum, et Origenes Periarchon lib. 3, c. 6.

C. XIV. ⁸³ *Eadem*: Eodem fere modo apud Ivonem, et in Panormia. In originali vero *eademque pœna plecti jubet*.

⁸⁴ *Iste*: Sic est emendatum ex aliquot manuscriptis, et originali, et Ivone.

QUÆST. V. C. XI. ⁷⁰ Ivo Pan. l. 7, c. 48. Deer. p. 8, c. 98. Petr. Lomb. ib. ⁷¹ abest ab Ed. Bas. ⁷² add.: *lex*: Edd. coll. o. — Iv. Pan. ⁷³ *hoc*: Ed. Bas. — *et hoc*: Edd. rell. — Iv. Pan. ⁷⁴ *jussum*: Edd. coll. o. ⁷⁵ *quum*: Ivo Deer. — Ed. Bas. ⁷⁶ *concesserat*: Edd. Ven. II. Par. Lugdd. ⁷⁷ *condemnetur*: orig. — *contemnat*: Ed. Arg. = C. XII. ⁷⁸ Ivo Pan. l. 7, c. 43. Deer. p. 3, c. 94. ⁷⁹ *et fil.*: Iv. — Edd. coll. o. ⁸⁰ *quia in illis hæc just. est, ut majori serviat minor*: Edd. coll. o. — *quia et illi, etc.* eodem modo: Ivo Pan. *quia et illis hæc just. est, ut inferior servat majori*: Deer. = C. XIII. ⁸¹ Non sunt Augustini. — Ivo Pan. l. 7, c. 44. Deer. p. 8, c. 95. ⁸² *add.*: *facta*: Ed. Bas. — *ita* Edd. coll. o. ⁸³ *add.*: *scriptura*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. — cf. Gen. c. 1, v. 27. Sap. c. 2, v. 23. ⁸⁴ *ita* Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. ⁸⁵ *Hinc etiam Ap.*: Iv. Pan. — Edd. coll. o. — Bohm. ⁸⁶ *velat* Iv. — Ed. Bas. = Bohm. = C. XIV. ⁸⁷ Ivo Pan. l. 7, c. 45. Deer. p. 8, c. 96. ⁸⁸ *voluit*: Edd. coll. o. ⁸⁹ *dum constituit, ut diceret*: Iv. Pan. — Edd. coll. o. ⁹⁰ *jussit*: Iv. Deer. — Edd. Bas. Lugd. I. ⁹¹ *jubet*: Iv. ⁹² *fuerat*: id. ⁹³ *ipse* Edd. coll. o. = C. XV. ⁹⁴ Ivo Pan. l. 7, c. 46. Deer. p. 8, c. 97. ⁹⁵ abest ab Edd. Arg. Bas. Nor. — *cap. suo, hoc est Christo*: Edd. rell. ⁹⁶ *quum*: Iv. Deer. — Edd. Bas. Lugdd. — abest a rell. et Iv. Pan.

tra legem fidemque naturæ ea, quæ Christiana est, A C. XIX. *Item super primam epistolam ad Corinthios, in c. 2* ¹⁰⁰.

et ex Dei lege subjecta, viro imperare desiderat, quum etiam gentiles feminæ viris suis serviant communi lege naturæ.

C. XVI. *Arbitrium viri mulierem sequi oportet in omnibus.*

Item Augustinus in Quæstionibus Numerorum, qu. LIX ¹⁰⁰.

Noluit itaque lex mulierem aliquid vovere Deo adversus animam suam, ut non in aliqua rerum licitarum atque concessarum abstinentia in eisdem votis feminæ valeat auctoritas, sed virilis. Ita, et ¹⁰⁷ si adhuc innoptæ jam concesserat pater persolvere, si ante, quam persolverit, nupserit, et viro ejus hoc cognitum non placuerit, non persolvat, et sit omnino sine peccato, quia mundavit ¹⁰⁸ eam, sicut dicit ¹⁰⁹, id est mundam judicavit. Neque hoc contra Deum fieri putandum est, quum ipse Deus hoc præceperit, hoc voluerit.

C. XVII. *Nulla est mulieris potestas, sed in omnibus viri dominio subjecta est.*

Item in libro Quæstionum Veteris Testamenti, qu. XLV ¹⁰⁰.

Mulierem constat subjectam dominio viri ¹⁰¹ esse, et nullam auctoritatem habere; nec docere enim potest, nec testis esse, neque fidem dare ¹⁰², nec judicare; quanto magis non potest imperare?

C. XVIII. *Item Ambrosius in Hexameron in tractatu diei quartæ* ¹⁰⁰.

Adam per Evam deceptus est, non Eva per Adam. Quem vocavit ad culpam mulier, justum est, ut eum gubernatorem assumat, ne iterum feminea facilitate labatur.

Mulier debet velare caput, quia non est imago Dei. Sed ut ¹⁰³ ostendatur subjecta, et quia prævaricatio per illam inchoata est, hoc signi ¹⁰⁴ debet habere, ut ¹⁰⁷ in ecclesia propter reverentiam episcopalem non habeat caput liberum, sed velamine tectum, nec ¹⁰⁵ habeat potestatem loquendi, quia episcopus personam habet Christi. Quasi ergo ante judicem ¹⁰⁶, sic ¹¹⁰ ante episcopum, quia vicarius Domini ¹¹¹ est, propter peccatum originale ¹¹² subjecta debet videri.

C. XX. *Idem in libro de paradiso, c. 10.*

V. Pars. Nec illud otiosum ¹¹³, quod non de eadem terra, de qua plasmatus est Adam, sed de ipsius Adæ costa facta sit mulier, ut sciremus, unam in viro et muliere corporis esse naturam, unum locum generis humani. Ideo non ¹¹⁴ deo a principio facti vir et mulier, neque duo viri, neque duæ mulieres; sed primum vir, deinde ex eo mulier. Unam enim naturam volens hominum constituere Deus, ab uno principio creaturæ hujus ¹¹⁵ incipiens, multarum et disparium naturarum eripuit facultatem.

Gratian. *Evidentissime itaque apparet, ita virum esse caput mulieris, ut nulla vota abstinentiæ vel religiosæ conversationis liceat sibi sine ejus licentia Deo offerre; etiamsi viro permittente repromissa fuerit, non licet ei votum opere complere, quum vir voluerit revocare permissum. Vota vero continentia in alterius permissu ab altero valens offerri, quod post permissionem non valent in irritum deduci.*

CAUSA XXXIV.

GRATIANUS.

Quidam vir in captivitate ductus est; postea uxor ejus, audiens illum mortuum, nupsit alii; demum ille, de captivitate rediens, repetit uxorem suam; illa, posterioris amore capta, aspernatur torum prioris viri. (Qu. I.) Nunc primum quæritur, an sit ista rea adulterii, quæ vivente viro alteri nupsit? (Qu. II.)

C. XVI. = *Ut non in aliqua*: Sic in Panormia ¹⁰⁰. Apud Ivonem vero: *ut in aliquarum rerum, in glossa ordinaria: id est in rerum. Sed totus hic locus longe melius habet in originali: feminam sub patre ante, quam nubat, et sub viro nuptam voluit lex vovere iis aliquid Deo adversus animam suam, id est in aliquarum rerum licitarum atque concessarum abstinentia, ut in eisdem votis feminea non prævaleat auctoritas, sed virilis.*

C. XVII. = Restitutum est hoc caput B. Augustino, et ex eo nonnulla addita. Nam antea citabatur

Secundo, an redeunte primo sit cogenda recedere a secundo, et redire ad primum?

QUÆSTIO I ET II.

GRATIANUS.

I. Pars. *Utraque quæstio terminatur auctoritate Leonis Papæ, quibus scribens Nicetæ, Aquileiensi*

D ex B. Ambrosio.

C. XVIII. = *Gubernatorem*: Antea legebatur: *ut eam in gubernationem assumat.* Emendatum est ex B. Ambrosio. Glossa enim optime convenit voci gubernatorem.

C. XIX. = *Propter peccatum originale*: Apud B. Ambrosium et Ivonem legitur: *propter reatus originem*; in Panormia vero: *propter reatum originalem.* Sed ob glossam non est mutatum. reliqua vero sunt emendata.

QUÆST. V. C. XVI. ¹⁰⁰ Ivo Pan. l. 7, c. 47. Decr. p. 8, c. 98. ¹⁰¹ nec tamen Ed. Brant. ¹⁰² abest a Bohm. — ut: Iv. — Edd. coll. o. ¹⁰³ Deus mund.: id. — emd. ¹⁰⁴ add.: lex: Iv. Decr. — Edd. Bas. Lugdd. = C. XVII. ¹⁰⁵ Ivo Pan. l. 7, c. 49. Decr. p. 8, c. 85. ¹⁰⁶ add.: sui: Ed. Bas. ¹⁰⁷ dicere: orig. — Iv. = C. XVIII. ¹⁰⁸ l. 8, in Gen. c. 7. — Ivo Pan. l. 7, c. 50. Decr. p. 8, c. 91. † ita Iv. Decr. gubernatione: Pan. — in gubernatione: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. = C. XIX. ¹⁰⁹ Ivo Pan. l. 7, c. 51. Decr. p. 8, c. 92. ¹¹⁰ add.: viro: Edd. coll. o. ¹¹¹ signum: emd. — Bohm. ¹¹² abest ab Iv. ¹¹³ non: Iv. Pan. — Edd. coll. o. ¹¹⁴ add.: Christum: Iv. Pan. Edd. coll. o. — orig. — Bohm. ¹¹⁵ ita ante ep. sit: Edd. coll. o. ¹¹⁶ Dei: Ed. Bas. = C. XX. ¹¹⁷ add.: est: Edd. coll. o. ¹¹⁸ add. sunt: Ed. Bas. Lugdd. II, III. ¹¹⁹ hoc: Edd. coll. o.

*Episcopo, epist. LXXVII, c. 1 et sequentibus ait*¹: *C. I. Qui alii nupsit, putans virum suum mortuum esse, illo redeunte ad priorem redire cogitur.*

Quum per bellicani cladem, et per gravissimos hostilitatis incursus ita quædam dicatis divisa esse conjugia, ut, abductis in captivitatem viris, feminæ eorum remanserint destitutæ, quæ viros proprios aut interemptos putarint², aut nunquam a³ dominatione⁴ crederent liberandos, et ad⁵ aliorum conjugium sollicitudine⁶ cogente transierint⁷; quumque "nunc", statu rerum auxiliante Domino in meliora converso, nonnulli eorum, qui putabantur periisse, remeaverint⁸: merito caritas tua videtur ambigere, quid de mulieribus, quæ aliis conjunctæ sunt viris, a nobis debeat ordinari. Sed quia novimus scriptum⁹, quod a Deo jungitur mulier viro¹⁰, et iterum præceptum agnovimus, ut quod¹¹ Deus junxit homo non separet, necesse est, ut legitimarum fœdera nuptiarum redintegrandam credamus, et remotis malis¹², quæ hostilitas intulit, unicuique hoc¹³, quod legitime habuit, reformetur, omnique¹⁴ studio procurandum est, ut recipiat unusquisque quod proprium est. § I. Nec¹⁵ tamen culpabilis iudicetur et¹⁶ tanquam alieni juris pervasor¹⁷, qui personam ejus mariti, qui jam non esse existimabatur¹⁸, assumsit. Sic¹⁹ enim multa, quæ ad eos, qui in captivitatem ducti sunt, pertinebant, in jus alienum transire potuerunt, et tamen plenum²⁰ justitiæ est, ut eisdem reversis propria reformentur. Quod si in mancipiis²¹, vel in agris, aut etiam in domibus, ac possessionibus rite²² servatur, quanto magis in conjugiorum redintegratione²³ faciendum est? ut sic²⁴ quod bellica necessitate²⁵ turbatum est pacis remedio reformetur²⁶? Et ideo²⁷, si viri post longam captivitatem reversi ita in dilectione suarum conjugum perseverant, ut eas cupiant in suum re-

A dire consortium, omittendum est, et inculpabile judicandum est quod necessitas intulit, et restituentium quod fides poscit. *Et infra c. 4²⁸. § 2.* Sin autem aliquæ mulieres ita posteriorum virorum amore sunt captæ, ut malint²⁹ his cohærere, quam in legitimum³⁰ redire consortium, merito sunt notandæ, ita ut "etiam"³¹ ecclesiastica communione priventur³², quæ³³ de re excusabili contaminationem criminis elegerunt³⁴, ostendentes, sibi met pro sua incontinentia placuisse quod justa remissio poterat³⁵ expiare. Redeant ergo in suum statum voluntaria redintegratione conjugia, neque ullo modo ad opprobrium malæ voluntatis trahatur quod conditio necessitatis extorsit, quia, sicut hæ mulieres, quæ reverti ad viros suos nolunt³⁶, impiæ habendæ sunt: ita illæ, quæ in affectum initium ex Deo redeunt, merito sunt laudandæ "judicio"³⁷.

C. II. *Viro vel uxore de captivitate redemptibus propria redintegrantur conjugia.*

Item Innocentius Papa Probo, in ep. IX³⁸.

Quum in captivitate Urss mulier teneretur, aliud conjugium cum Restituta Fontanum³⁹ commisisse cognovimus. Sed favore Domini reversa Urss nos adiit, et nullo diffidente uxorem se memorati esse perdocuit. Qua de re, domine illi⁴⁰ merito illustris, statuimus, fide catholica suffragante, illud esse conjugium, quod primitus erat gratia divina fundatum, conventumque secundæ mulieris, priore superstite nec divortio⁴¹ ejecta⁴², nullo pacto "posse" esse legitimum.

C. III: *Quæ primo viro relicto secundo adhæserit, nisi secundum relinquens, primo reconciliari non potest.*

Item Hieronymus ad Amandum Presbyterum⁴³.

Non satis animadvertere potui, quid sit quod di-

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA XXXIV. QUÆST. I et II. C. III. a Verba D sup. 52 qu. 7 c. *Omnes causationes.* Ideoque apud ipsos initium hoc ita habet: *Neque satis animadvertere.*

CAUSA XXXIV. QUÆST. I. et II. C. I. ¹ Ep. 159. Ed. Baller. scr. A. 458. — Ans. 4, 10, c. 22 (24). Ivo. Pan. l. 6, c. 87, 88. Decr. p. 8, c. 244 (usque ad verb: *priventur*). Polyc. l. 6 t. 4. Petr. Lomb. l. 4, dist. 38. ² *putarent*: orig. — Iv. — Edd. coll. o. ³ *ab iniqua*: ead. — Iv. Pan. ⁴ *damnatione*: Ed. Lugd. l. ⁵ *et in*: Edd. coll. o. — Iv. Pan. ⁶ *solitudine*: orig. ⁷ *transierunt*: Edd. coll. o. — Iv. Pan. ⁸ *remeaverunt*: Edd. coll. o. — verba seqq.: *merito* — *separat*: omissa sunt ab Ans. ⁹ *præceptum*: Edd. coll. o. pr. Bas. — Iv. Pan. — cf. Prov. c. 9, v. 14. ¹⁰ *add*: *suo*: Edd. coll. o. ¹¹ *quos* — *conjunct*: ead. — cf. Matth. c. 19, v. 6. ¹² *his*: Iv. Edd. coll. o. ¹³ *id, quod leg. intulit*: Edd. coll. o. — Iv. Pan. ¹⁴ *ideoque studiose*: Ed. Bas. — *omni* — *propr. est*: absunt ab Ans. ¹⁵ Burch. l. 19, c. 56. Iv. Decr. p. 8, c. 191. ¹⁶ *non*: Ed. Arg. — *et non*: Ed. Bas. — verba: *et* — *pertinebant*: absunt ab Iv. c. 244. ¹⁷ *add*: *habeatur*: Burch. Iv. Edd. coll. o. — Baller. ¹⁸ *estimabatur*: coll. Hisp. — Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ¹⁹ *Sic enim* — *poscit*: non sunt ap. Ans. ²⁰ *plane*: Ed. Arg. — *lana*: Ed. rell. ²¹ *add*: *mansi*: Edd. coll. o. pr. Bas. ²² *recte*: Iv. Decr. c. 244, et Pan. — Edd. coll. o. ²³ *redintegrationem*: Coll. Hisp. — *integritate*: Ed. Arg. ²⁴ *abest* a Baller., Burch. Iv. et Edd. Bas. Lugd. II, III. — *si quid*: Edd. rell. ²⁵ *clade*: ead. Ivo Decr. c. 244 et Pan. ²⁶ *formetur*: Edd. Nor. Ven. I, II. ²⁷ Burch. l. 9, c. 58. Ivo p. 8, c. 193. ²⁸ Burch. ib. c. 57 Iv. ib. c. 192. ²⁹ *maluerint*: Iv. Pan. — Edd. coll. o. ³⁰ *legittima transire consortia*: Ed. Bas. ³¹ *abest* a Burch. Iv. ³² reliqua usque ad exitum absunt ab Ans. et Iv. c. 244. ³³ *quod*: Edd. Lugd. II, III. — *quia inexcusabiliter cont.*: coll. Hisp. ³⁴ *elegerint*: Ed. Lugd. I — *eligerint*: Edd. Lugd. II, III. ³⁵ *potuit*: Ed. Bas. ³⁶ *noluerunt*: ead. *noluerint*: Edd. rell. — Burch. Iv. ³⁷ *abest* ab orig., Burch. et Iv. = C. II. Ep. Innoc. I, incerti temporis. — Ivo Decr. p. 8, c. 245. — *add*: *Episcopo*: — Ivo Pan. l. 6, c. 89. — Edd. Bas. Nor. Par Lugd. ³⁸ *Fortunius iniisse cognoscitur*: orig. — *Fontan. iniisse cognoscimus*: Iv. Decr. ³⁹ *abest* a Iv. Pan. — *fili carissime*: Edd. Coll. o. ⁴⁰ *divortia*: Ed. Bas. ⁴¹ *ejecto*: Ed. Lugd. II. = C. III. ⁴² Polyc. l. 6, t. 4. Petr. Lomb. l. 4, dist. 35.

core voluit⁴⁴: alio viro per vim accepto. 'Quid est: A per vim accepto?' congregato videlicet multitudine nolentem rapuit. Et quare⁴⁵ postea raptorem rapta non dimisit? legat⁴⁶ libros Moysi, et invenit⁴⁷ desponsatam viro, si in civitate fuerit oppressa, et non clamaverit, puniri quasi adulteram; si⁴⁸ autem in agro oppressa⁴⁹ sit, innoxiam esse a scelere, et violentum legibus subjacere. Ergo et⁵⁰ ista soror⁵¹, quæ, ut dicit⁵², vim passa est, ut alteri⁵³ jungeretur, si vult corpus Christi accipere, et non adultera reputari, agat pœnitentiam; ita duntaxat, ut secundo viro, qui non appellatur vir, sed adulter, a tempore pœnitentiæ non copuletur. Quod si durum ei videtur, et semel dilectum non potest derelinquere, nec præferre Dominum voluptati, audiat Apostolum conclamantem⁵⁴: *Non potestis calicem Domini bibere, et calicem dæmoniorum. Non potestis mensæ Domini communicare, et mensæ dæmoniorum*; et alio⁵⁵ loco: *Quæ communicatio luci ac tenebris⁵⁶? qui concensus Christo⁵⁷ et Belial? Rem novam loquor, imo non novam, sed veterem, quæ veteris testamenti auctoritate firmatur⁵⁸. Si reliquerit secundum virum, et recoquiliari priori voluerit, non potest. Scriptum est enim in Deuteronomio⁵⁹: Si acceperit homo uxorem, et habuerit eam, et non invenerit gratiam in conspectu ejus propter aliquam fœditatem, scribet⁶⁰ libellum repudiij, et dabit in manus ejus⁶¹, et dimittet⁶² eam de domo sua. Quumque egressa adultera⁶³ maritum duxerit, et ille quoque oderit eam, dederitque ei libellum repudiij, et dimiserit de domo sua, aut certe mortuus fuerit, non poterit prior maritus recipere eam uxorem, quia polluta est, et abominabilis facta est coram Domino, ne peccare facias terram tuam, quam Dominus Deus tuus tradidit tibi possidendam.*

III. Pars Gratian. *Si autem inevitabili necessitate cogente vir in aliam provinciam fugerit, et uxor ejus eum sequi noluerit, illo vivente illa innupta permaneat.*

Unde in Concilio apud Vermerias⁶⁴:

C. IV. *Quæ virum in captivitate ductum sequi noluerit, maneat innupta, quamdiu vir ejus vixerit.*

Si quis necessitate inevitabili cogente in alium

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. ^b In hoc capite emendata et addita nonnulla sunt ex originali, et ceteris collectoribus.

QUÆST. I ET II. C. III. ⁴⁴ add.: *epistola tua*: Edd. Bas. Lugd. I. — *ep. vestra*: Edd. vell. per Par. ⁴⁵ virum: Edd. coll. o. ⁴⁶ legas: et Ed. Bas. ⁴⁷ invenies: ead. — *inveniat*: Edd. vell. pr. Lugd. II, III. ⁴⁸ vi: Edd. coll. o. ⁴⁹ oppressam ead. ⁵⁰ abest ab Ed. Arg. ⁵¹ add.: *vestra*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. ⁵² dixit: ead. ⁵³ adultero: Edd. coll. o. ⁵⁴ clamantem: ead. — cf. I Cor. c. 10, v. 20. ⁵⁵ in al.: ead. — cf. 2 Cor. c. 6, v. 14. ⁵⁶ luci ad tenebr.: ead. — Vulg. — Bohm. ⁵⁷ Christi ad: eadem — eod. — id. ⁵⁸ confirm.: Edd. Bas. Lugd. II, III. Deut. c. 24, v. seqq. ⁵⁹ scribat ei: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ⁶⁰ et dabit ei: Edd. coll. o. ⁶¹ dimittit: Edd. Arg. dimittat: Edd. Nor. Ven. I, II. Par. ⁶² alterum: orig. = C. IV. ⁶³ hab. A. 752, c. 9. — Reg. I. 2, c. 124. Burch. I. 9, c. 54. Ivo Pan. I. 6, c. 91. Decr. p. 8, c. 189. ⁶⁴ aut: orig. — Coll. cit.: — Ed. Bas. ⁶⁵ incesta: Edd. coll. o. ⁶⁶ fuerit: ead. pr. Arg. = C. V. ⁶⁷ Aus. I. 10, c. 65. ⁶⁸ abest a Bohm. ⁶⁹ incipit: Edd. coll. o. ⁷⁰ perhibetur: ead. — Ans. Bohm. ⁷¹ add.: *possessor*: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. Nor. — Bohm. = C. VI. ⁷² c. 45, conc. Trib. (hab. A. 895) redactus in compendium Reg. I. 2, c. 286. Burch. I. 17, c. 4. — cf. pœn. Rom. Aut. Ang. t. 3, c. 5. ⁷³ indicata: Reg. Burch. — Edd. Bas. ⁷⁴ leg. vero: Ed. Bas. ⁷⁵ Illam — affigi, — privari: Reg. Burch. = C. VII. ⁷⁶ Ivo Pan. I. 7, c. 38. Decr. p. 8, c. 243. Petr. Lomb. I. dist. 35. — cf. c. 3. Comp. I et X de adult. — In Ed. Arg. hæc Palea non est expressa.